
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,513,720 2,472,721 40,999

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,493,120 2,452,121 40,999

1.교육비특별회계전입금수입 2,493,120 2,452,121 40,999

1.사립학교보조금수입 2,493,120 2,452,121 40,999

1.인건비재정결함보조금 1,455,071 1,469,970 -14,899
인건비재정결함보조금 : -14,899,000원 * 1교 

=
-14,899,000

2.운영비재정결함보조금 294,357 297,261 -2,904 운영비재정결함보조금 : -2,904,000원 * 1교 = -2,904,000

3.목적사업비보조금 743,692 684,890 58,802
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

농어촌학교 순회교사 여비 : 850,000원 * 1교 

=
850,000

농어촌학교 순회교사 수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,162,000원 * 1교 =
3,162,000

(성립전_2추)교육복지 안전망 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교일상회복 방역지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

예술놀이터 조성 사업비 : 50,000,000원 * 1교

 =
50,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.자체수입 16,750 29,649 -12,899

1.학부모부담수입 15,320 28,669 -13,349

1.수익자부담수입 15,320 28,669 -13,349
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,045 17,229 -4,184

1.급식비 13,045 17,229 -4,184 비조리교급식비전출 : -4,184,000원*1교 = -4,184,000

2.현장체험학습비 0 8,840 -8,840

1.현장체험학습비 0 8,840 -8,840 테마식 현장체험학습비 : -8,840,000원*1교= -8,840,000

3.졸업앨범비 2,275 2,600 -325

1.졸업앨범비 2,275 2,600 -325 졸업앨범비 : -65,000원*5부= -325,000

4.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 1,430 980 450

1.기타행정활동수입 1,430 980 450

1.이자수입 620 620 0

1.이자수입 620 620 0

2.기타행정활동수입 810 360 450

1.기타행정활동수입 810 360 450 수도광열비 정산액 : 450,000원*1교= 450,000

3.기타수입 6,912 6,912 0

1.전년도이월금 6,912 6,912 0

1.순세계잉여금 4,853 5,276 -423

1.순세계잉여금 4,853 5,276 -423

1.순세계잉여금 4,853 5,276 -423 전년도 이월금 : -423,000원*1교= -423,000

2.정산대상재원사용잔액 2,059 1,636 423

1.정산대상재원사용잔액 2,059 1,636 423

1.정산대상재원사용잔액 2,059 1,636 423 보조금 정산잔액 : 423,000원*1교= 423,000

세입합계 2,537,382 2,509,282 28,100
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